
   「天気」創刊号からの電子ジャーナル版の公開について 

 
 

天気編集委員会 
 
 
 日本気象学会では、創立 125周年記念として、「天気」の 1954 年の創刊号から 2005 年までの記
事の電子ジャーナル化を行いました。このたび、準備が整いましたので、そのインターネットによる

公開を行います。インターネット上のホームページのアドレスは、 
 
http://www.metsoc.jp/tenki/  

 
です。 
 
 天気編集委員会では 2006 年度中に、これまで紙に印刷されてきた「天気」の記事をスキャナーで
読みとり、電子媒体 (PDF)化しました。同時に OCR （光学文字認識）機能を用いて、画像として取
り込んだ文字を透明なテキストに置き換え、ページ毎の画像データに貼り付けてあります。さらに記

事のタイトルや著者名、発行年といった属性をデータベース化し、記事の PDF ファイルにリンクし
ました。インターネットで公開するためのサーバーも準備しました。詳しい経緯は本年２月号の「天

気」の「編集後記」をご参照下さい。 
 
 ホームページの表紙のページで「発行年（巻）」のボタンを押していただきますと、月（号）のペ

ージに進みます。そこで「月（号）」のボタンを押していただくと月（号）毎の目次ページに移りま

す。その目次ページにある記事毎の「 PDF 」ボタンを押すと、当該 PDF ファイルが開かれ、記事
の閲覧ができます。 PDF ファイルを開くにあたっては、Adobe社の Adobe Reader が必要です。 
 
また、表紙にある「詳細検索」のボタンを押していただくと、詳細検索のページに移ります。そこ

で内容分類、カテゴリ、タイトル、著者、巻、号、キーワードのいずれかあるいは複数をそれぞれの

空欄に入れていただき、「検索開始」ボタンを押すと、検索結果を表示します。目的の記事が見つか

ったら、「 PDF 」ボタンを押していただければ、記事の閲覧が可能となります。 
 
今回の公開では、 2005 年までの記事の閲覧・検索が可能となっていますが、順次、 2006 年以降

の記事も収録してまいります。その一方、作業の都合上、一部の記事が表示されなかったりするなど

の不具合が残っております。これらについては、現在その解消を鋭意図っておりますので、暫時ご容

赦願えれば幸いです。 
 
天気編集委員会としては、この電子ジャーナル版を冊子体同様、読者の皆様に末永くご愛用願いた

いと存じております。ご意見、ご質問等ございましたら、天気編集委員会事務局までお寄せ下さい。 


